
   

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   03.04.2024 №  125  

с. Марёво

Об утверждении Порядка расчета и взимания платы с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими основные общеобразовательные программы 
дошкольного образования в образовательных организациях, 

находящихся в ведении социального комитета Администрации 
Марёвского муниципального округа 

 
В целях определения порядка расчета и взимания платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
основные общеобразовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях, находящихся в ведении социального 
комитета Администрации Марёвского муниципального округа, 
Администрация Марёвского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и взимания платы с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими основные общеобразовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях, находящихся в ведении 
социального комитета Администрации Марёвского муниципального округа.

2. Утвердить сумму затрат за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими основные общеобразовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях, находящихся в ведении 
социального комитета Администрации Марёвского муниципального округа 
(Приложение 1).

3. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Марёвского   муниципального округа:  

от 19.12.2022 № 571 «Об утверждении Порядка расчета и взимания 
платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими основные общеобразовательные программы дошкольного 



Cерийный номер сертификата:
00849B830FDC74D2B5B1A7FEECC449042C
Владелец: Горкин Сергей Иванович
Дата подписания: 03.04.2024 12:15
Срок действия: с 19.06.2023 по 11.09.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

образования в образовательных организациях, находящихся в ведении 
социального комитета Администрации Марёвского муниципального округа»;

от 11.03.2024 № 89 «О внесении изменения в постановление 
Администрации Марёвского муниципального округа от 19.12.2022 № 571 
«Об утверждении Порядка расчета и взимания платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях, находящихся в ведении социального 
комитета Администрации Марёвского муниципального округа».

4. Действие постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 апреля 2024 года.

5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Маревский 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального округа                                                     С.И. Горкин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Марёвского муниципального 
округа от 03.04.2024  №  125

ПОРЯДОК
расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования в 

образовательных организациях, находящихся в ведении социального 
комитета Администрации Марёвского муниципального округа

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок расчета и взимания платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
основные общеобразовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях, находящихся в ведении социального 
комитета Администрации Марёвского муниципального округа (далее 
Порядок), регулирует вопросы установления размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) детей за присмотр и уход за детьми в  
образовательных организациях, находящихся в ведении социального 
комитета Администрации Марёвского муниципального округа (далее 
родительская плата), определяет порядок и условия внесения родительской 
платы и предоставления отдельным категориям родителей (законных 
представителей) детей льгот по родительской плате (далее льгота).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

3. Под присмотром и уходом за детьми в соответствии со статьей 2 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» понимается комплекс мер по организации питания и 
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими 
личной гигиены и режима дня.

II. Порядок установления размера родительской платы
4. К затратам на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, 

осваивающими основные общеобразовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях, находящихся в ведении 
социального комитета Администрации Маревского муниципального округа 
(далее образовательные организации), относятся следующие расходы:

4.1.1. расходы на продукты питания для детей;
4.1.2. расходы на мягкий инвентарь, товары хозяйственно-бытового 

назначения, игры и игрушки (за исключением дидактических);
4.1.3. расходы на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены и 

режима дня;
4.1.4. расходы на заработную плату с учетом начислений на выплаты по 

оплате труда для обеспечения присмотра и ухода за детьми.



4.2. Родительская плата рассчитывается по формуле:
Р = Рпит +Рхоз +Рлич + Рреж.дня + Рпру, где Р - размер родительской 

платы;
Рпит - затраты на организацию питания, расчет которых производится в 

следующем порядке:
Рпит = РП X РПср.цена,   где РП - рекомендуемый суточный набор 

продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных 
организациях в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20

РПср.цена - средняя цена стоимости продуктов в организациях, 
обеспечивающих поставку продуктов питания в образовательные 
организации.

Рхоз - затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание, расчет которых 
производится в следующем порядке   Рхоз = РХнорма/N X РХср.цена, где

РХнорма - норма расхода материалов, необходимых для обеспечения 
хозяйственно-бытового обслуживания одного ребенка, осваивающего 
образовательную программу дошкольного образования в образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в месяц;
 N - среднее количество дней посещения ребенком, осваивающим, 
образовательную программу дошкольного образования, образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в месяц;

РХср.цена-- средняя цена материалов, необходимых для обеспечения 
хозяйственно-бытового обслуживания детей, осваивающих образовательные 
программы дошкольного образования в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность.
  Рлич - затраты на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены, 
расчет которых производится в следующем порядке:

Рлич = РЛнорм / N X РЛср.цена, где
- норма расхода материалов, необходимых для обеспечения соблюдения 

ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного 
образования в образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, личной гигиены, в месяц;

N - среднее количество дней посещения ребенком, осваивающим 
образовательную программу дошкольного образования, образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в месяц;

РЛср.цена - средняя цена материалов, необходимых для обеспечения 
соблюдения ребенком, осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, личной гигиены.

Рреж.дня - затраты на обеспечение соблюдения ребенком режима дня, 
расчет которых производится в следующем порядке:

Рреж.дня = РРнорм / N X РРср.цена, где
РРнорм - норма расхода материалов, необходимых для обеспечения 

соблюдения ребенком, осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, режима дня, в месяц;



N - среднее количество дней посещения ребенком, осваивающим 
образовательную программу дошкольного образования, образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в месяц;

РРср.цена - средняя цена материалов, необходимых для обеспечения 
соблюдения ребенком, осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, режима дня».

РПРУ - затраты на заработную плату с начислениями на выплаты по 
оплате труда для обеспечения присмотра и ухода за детьми, расчет которых 
производится в следующем порядке:

Рпру = 7,5 рублей х Кн, где 7,5 рублей -затраты на заработную плату 
работников, обеспечивающих присмотр и уход за детьми (прочие работники, 
в том числе младшие воспитатели и другие работники);

Кн - начисления на выплаты по оплате труда -30,2%.
При расчете размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательную организацию в режиме кратковременного 
пребывания:

в размер родительской платы не включаются затраты на продукты 
питания, затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание, мягкий инвентарь, 
игры, затраты на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены, а также 
затраты на обеспечение соблюдения ребенком режима дня;

в зависимости от времени пребывания ребенка в образовательной 
организации применяется поправочный коэффициент:

0,3 – при режиме пребывания 3 часа в день; 
0,4 – при режиме пребывания 4 часа в день.
Размер родительской платы не может превышать размера затрат, 

установленных пунктом 4 настоящего Порядка.
В родительскую плату не допускается включение расходов на

реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также 
расходов на содержание недвижимого имущества муниципальной 
образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования.

5. Размеры родительской платы за день посещения ребенком 
образовательной организации, а также за день непосещения ребенком 
образовательной организации (за исключением дней указанных в п.17) 
устанавливаются постановлением Администрации Марёвского 
муниципального округа.

6. Расчет размера родительской платы, взимаемой за месяц, 
производится руководителем образовательной организации с учетом 
установленного в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка размера 
родительской платы за день.

7. В соответствии с действующими нормативными правовыми актами и 
настоящим Порядком руководитель образовательной организации 
производит перерасчет размера родительской платы, начисленной за месяц.

8. Оплата родителями (законными представителями) детей услуг, 
предоставляемых образовательной организацией сверх основной 



общеобразовательной программы дошкольного образования, присмотра и 
ухода за детьми производится в соответствии с уставом образовательной 
организации и условиями договора на предоставление таких услуг 
заключенного между родителями (законными представителями) детей и 
образовательной организацией».

III. Порядок и условия освобождения от родительской платы, 
предоставления льгот по родительской плате

9. Родительская плата не взимается за присмотр и уход:
за детьми-инвалидами;
за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей;
за детьми с туберкулезной интоксикацией;
за детьми, в том числе пасынками  и падчерицами, граждан, призванных на 
военную службу, граждан, заключивших контракт о прохождении военной 
службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, 
сотрудников, находящихся в служебной командировке, военнослужащих 
Росгвардии,  детьми,  в том числе пасынками  и падчерицами,  погибших 
(умерших) участников специальной военной операции, детьми,  в том числе 
пасынками  и падчерицами,  инвалидов боевых действий. 

10. Льготы по родительской плате предоставляются родителям 
(законным представителям):

имеющим трех и более несовершеннолетних детей;
вносящим плату за присмотр и уход в образовательной организации за 

ребенком с ограниченными возможностями здоровья.  
Размер предоставляемых льгот определяется областными нормативами 

финансирования мер социальной поддержки обучающихся, утверждаемыми 
областным законом об областном бюджете.

11. В случае наличия у родителей (законных представителей) детей 
двух оснований для предоставления льгот, им предоставляется льгота по 
одному из оснований по их выбору.

12. Решение об освобождении от родительской платы, предоставлении 
льгот по основаниям, установленным пунктами 10 и 11 настоящего 
Положения, принимается руководителем образовательной организации на 
основании заявления родителей (законных представителей) детей и 
подтверждающих документов, представленных в образовательную 
организацию

13. В случае утраты родителями (законными представителями) детей 
оснований для освобождения от родительской платы, предоставления им 
льгот по родительской плате они обязаны незамедлительно сообщить об этом 
руководителю образовательной организации.

14. В случае выявления недостоверности сведений, предоставленных 
родителями (законными представителями) детей для подтверждения права на 
освобождение от родительской платы, получение льгот по родительской 
плате в соответствии с настоящим Порядком, образовательная организация в 
установленном законом порядке может обратиться в суд за взысканием 
недополученной родительской платы.

IV. Порядок и условия внесения родительской платы



15. Родители (законные представители) обязаны вносить родительскую 
плату ежемесячно в сроки, указанные в договоре об образовании, 
заключенном между родителями (законными представителями) детей и 
образовательной организацией.

16. В случае невнесения, неполного или несвоевременного внесения 
родительской платы, образовательная организация в установленном порядке 
может обратиться с соответствующим иском в суд.

17. За дни непосещения ребенком образовательной организации 
родительская плата не взимается в случаях:

17.1. Болезни ребенка;
17.2. Карантина в образовательной организации;
17.3. Болезни матери или отца или иных законных представителей, 

если они являются одинокими; 
17.4. Санаторного лечения ребенка; 
17.5. Отпуска родителей (законных представителей) (ежегодного, 

учебного, академического, по беременности и родам, частично 
оплачиваемого по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора 
лет, отпуска без сохранения заработной платы); 

17.6. Непосещения ребенком образовательной организации в период с 1 
июня по 31 августа;

17.7. Закрытия образовательной организации на ремонтные работы; 
17.8. Нахождения ребенка на домашнем режиме вследствие 

перенесенного заболевания на основании письменной рекомендации врача-
педиатра; 

17.9. Направления родителей (законных представителей) в 
командировку;

17.10. При введении режима свободного посещения образовательной 
организации;

17.11. Карантина родителей (законных представителей).
18. Для подтверждения причин отсутствия ребенка в образовательной 

организации в случаях, предусмотренных подпунктами 17.1; 
17.3;17.4;17.5;17.6;17.8;17.9;17.10;17.11 пункта 17  настоящего Порядка, 
родители (законные представители) детей представляют в образовательную 
организацию следующие документы: медицинскую справку, лист временной 
нетрудоспособности, санаторную путевку, копию приказа с места работы 
родителей (законных представителей) детей о предоставлении отпуска, 
копию командировочного удостоверения, заявление на свободное посещение 
образовательной организации от родителей (законных представителей) 
детей. 

19. За дни непосещения ребенком образовательной организации, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 17 настоящего Порядка, 
родительская плата взимается в размере, установленном в соответствии с 
пунктом 6 настоящего Порядка.

V. Контроль за поступлением и использованием
родительской платы



20. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями 
(законными представителями) детей родительской платы осуществляется 
руководителем образовательной организации

21. Родительская плата расходуется образовательной организацией на 
обеспечение присмотра и ухода за детьми по направлениям затрат, 
предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка. 

__________________

______



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Марёвского муниципального 
округа от  03.04.2024 №  125

Приложение 1

Сумма затрат за присмотр и уход за ребенком в день в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях

Расчет стоимости 1 дня питания в ДОО Марёвского муниципального округа
Количество 
продуктов в 
зависимости от 
возраста (гр., мл.,)

Стоимость 
питания в день 
(руб.)

N 
п/п

Наименование 
пищевой продукции 
или группы пищевой 
продукции

Ед. 
изм

Цена 
за ед. 
изм.
(руб.)

1 - 3 года 3 - 7 
лет

1 - 3 
года

3 - 7 лет

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Молоко, молочная и 

кисломолочная 
продукция

л 90,00 390 450 35,1 40,5

2 Творог (5% - 9% м.д.ж.) кг 290,00 30 40 8,7 11,6
3 Сметана кг 280,00 9 11 2,52 3,08
4 Сыр кг 390,00 4 6 1,56 2,34
5 Мясо 1-й категории кг 350,00 50 55 17,5 19,25
6 Птица (куры, цыплята-

бройлеры, индейка - 
потрошеная, 1 кат.)

кг 250,00 20 24 4,5 5,4

7 Субпродукты (печень, 
язык, сердце)

кг 0,00 0 0 0 0

8 Рыба (филе), в т.ч. филе 
слабо- или малосоленое

кг 220,00 32 37 5,76 6,66

9 Яйцо, 10 шт. шт 120,00 1 1 6 6
10 Картофель кг 38,00 120 140 4,56 5,32
11 Овощи (свежие, 

замороженные, 
консервированные), 
включая соленые и 
квашеные (не более 10% 
от общего количества 
овощей), в т.ч. томат-
пюре, зелень, г

кг 55,00 180 220 9,36 11,44

12 Фрукты свежие кг 80,00 95 100 7,6 8
13 Сухофрукты кг 250,00 9 11 1,8 2,2



1 2 3 4 5 6 7 8
14 Соки фруктовые и 

овощные
л 50,00 100 100 5 5

15 Витаминизированные 
напитки

мл 0,00 0 0 0 0

16 Хлеб ржаной кг 76,00 40 50 3,04 3,8
17 Хлеб пшеничный кг 82,00 60 80 4,92 6,56
18 Крупы, бобовые кг 56,00 30 43 1,68 2,41
19 Макаронные изделия кг 42,00 8 12 0,34 0,5
20 Мука пшеничная кг 40,00 25 29 1 1,16
21 Масло сливочное кг 400,00 18 21 7,2 8,4
22 Масло растительное л 140,00 9 11 1,26 1,54
23 Кондитерские изделия кг 100,00 12 20 0,96 1,6
24 Чай кг 850,00 0,5 0,6 0,43 0,51
25 Какао-порошок кг 85,00 0,5 0,6 0,04 0,05
26 Кофейный напиток кг 120,00 1 1,2 0,11 0,13
27 Сахар кг 65,00 25 30 1,58 1,89
28 Дрожжи хлебопекарные г 1,00 0,4 0,5 0 0
29 Крахмал г 0,15 2 3 0 0
30 Соль пищевая 

поваренная 
йодированная

г 0,02 3 5 0 0

11-12 часов пребывания 100% 141,59 165,10
8-10 часов пребывания 75% 106,20 123,80

Средняя стоимость 
питания

115

Расчет затрат на хозяйственно-бытовые нужды
Наименование изделия ед.

измерени
я

срок 
служб
ы 
издели
я 
(месяц
ев)

количест
во в 
месяц на 
группу

цена
за 
едини
цу 
(руб.)

норма 
на 1 
ребенк
а в 
месяц

Расхо
ды в 
день 
на 1 
ребен
ка 
(руб.)

1 2 3 4 5 6 7
Средняя наполняемость 

группы 17
Среднегодовое количество дней посещения в месяц 17

Мыло хозяйственное кус. 1 5 20 0,294 0,35
Мыло туалетное кус. 1 3 20 0,176 0,21
Стиральный порошок кг. 1 2 25 0,118 0,17
Жавель-солид 1 0,03 2 0,002 0



1 2 3 4 5 6 7
Чистящие средство шт. 1 1 20 0,059 0,07
Моющее средство шт. 1 1 20 0,059 0,07
Дезинфицирующие 
средства шт. 1 0,5 25 0,029 0,04
Средство для унитазов 
и канализаций шт. 1 0,5 25 0,029 0,04
Ведро шт. 6 1 55 0,01 0,03
Веник шт. 6 1 60 0,01 0,04
Ткань для пола м. 1 0,5 30 0,029 0,05
Моющие 
принадлежности 
(мочалки, щетки, 
перчатки) шт. 1 5 25 0,294 0,43

Итого 1,50
Расчет затрат на средства личной гигиены

Мыло туалетное кус. 1 10 20 0,588 0,69
Туалетная бумага шт. 1 20 11 1,176 0,76
Салфетки шт. 1 3 10 0,176 0,1
Полотенца шт. 18 20 20 0,065 0,08
Горшок детский шт. 24 1 60 0,002 0,01

Итого 1,64
Мягкий инвентарь и оборудование для соблюдения режима дня

Матрац детский шт. 60 18 200 0,018 0,21
Одеяло детское ватное шт. 60 18 180 0,018 0,19
Одеяло детское 
байковое шт. 60 18 120 0,018 0,13

1 2 3 4 5 6 7
Подушка шт. 96 18 85 0,011 0,06
Простыня шт. 36 18 85 0,029 0,15
Пододеяльник шт. 36 18 95 0,029 0,16
Наволочка для 
подушки шт. 24 18 60 0,044 0,16
Покрывало шт. 60 18 90 0,018 0,1
Клеенка подкладная шт. 60 18 30 0,018 0,03
Вилка детская шт. 120 18 20 0,0088 0,01
Ложка столовая детская шт. 120 18 20 0,0088 0,01
Ложка чайная шт. 120 18 20 0,0088 0,01
Нож детский столовый шт. 120 18 25 0,0088 0,013
Кастрюля 5л шт. 60 4 120 0,004 0,03
Чайник не 
электрический шт. 60 1 115 0,001 0,01
Тарелка глубокая шт. 12 18 35 0,088 0,18
Тарелка десертная шт. 12 18 30 0,088 0,16



1 2 3 4 5 6 7
Тарелка мелкая шт. 12 18 25 0,088 0,13
Чашка чайная шт. 12 18 25 0,088 0,13
Мыльница шт. 60 18 10 0,018 0,01
Совки, формочки, 
ведерки, кукла, 
машинки, обруч шт. 12 8 30 0,039 0,07
Мячики шт. 12 8 35 0,039 0,08
Скакалка шт. 12 8 25 0,039 0,06

Итого 2,09
Иные расходы (указать какие)

Расчет затрат на заработную плату с начислениями на выплаты по оплате труда 
для обеспечения присмотра и ухода за детьми

Заработная плата руб. - - - - 7,5
Начисления на 
выплаты по оплате 
труда

руб. 2.27

Итого 9,77

Итого: сумма затрат за присмотр и уход за ребенком в день в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях -   130,00 рублей


